C

(5) *Παρατρεπόμενα.* Locum perobscrum apposita interpretatione perspicuum esse spero. Legendum videtur, παρὰ τρεπόμενα pro παρατρεπόμενα, et καὶ addendum anie φθαρτῶν, et post Θεὸν suppleendum est φέσουσι. Verbum ἐσχηκέναι videatur referri posse ad has voces καὶ αὐτὸν τὸν Θεὸν. Allata interpretatio confirmatur ex gemello *Apologiae* primæ loco n. 28, ubi pariter Justinus ex Stoicorum de fato sententia hæc incommoda consequi pronuntiat, ut vel Dei natura evertatur, vel virtutem ac vitium nihil prorsus esse statuatur. Vide infra n. seq.

(6) *Καὶ τὸν τῆθικὸν λόγον.* Quidam legendum conjiciunt κατὰ τὸν τῆθικὸν λόγον. Sed inutilis protinus conjectura in contextu minime corrupta.

(7) *Μουσῶνιος.* Musonii multi fuerunt. Vitæ tamen dubium esse potest quin hic noster Musonius Tyrrhenus ille philosophus Stoicus sit quem Suidas διὰ τὴν παρθεταν καὶ τὸ ἐλεγχτικὸν καὶ τὸ ὑπερβάλλον τῆς ἐλευθερίας a Neroni īfectum narrat. THIRLEBIUS.

(8) *Κατὰ σπερματικοῦ.* Præmittenda particula ὡς, ut integra sit sententia. Mox autem post λόγου μέρος subaudiendum est βιοῦν σπουδάζοντας, quas voces paulo ante positas non necesse finit repetere. Non hoc solum discrimen inter ethnicos et Christianos ponit Justinus, quod primi particulam veritatis cognoverint, Christiani vero totum Verbum incarnatum complectantur; sed etiam quod Christiani ab hoc Verbo incarnato sanati fuerint, n. 15, ac sua ipsis potestate Christus præstiterit, ut homines etiam imperiti et operari gloriam et metum et mortem contemnerent. Sæpe observat Clemens Alexandrinus, ut Strom. i, p. 288 et 298, ethnicos philosophos partem aliquam veritatis arripuisse. Sic loquitur Strom. vi, p. 674: 'Η δύνας ἀλήθεια

παρ' ἡμῖν δείκνυται μόνοις· ἐπει πρόσωπον μὲν τῷ δεικνυμένης ἀληθείας δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, τὸ πρᾶγμα δὲ ἡ δύναμις τῆς πίστεως, ἡ καὶ παντὸς οὐτινούσου ἐναντιουμένου, καὶ αὐτοῦ ὅλου ἐνισταμένου τοῦ κόσμου πλεονάζουσα. • Quæ vere est veritas apud nos solos ostenditur. Nam veritatis, quæ ostenditur, persona quidem est Filius Dei: res vero virtus fidei, quæ quocunque ei adversatur, ac ipsum etiam totum mundum repugnantem superat. • Vide Protrept. p. 69.

(9) *Διδαγμά ἔστι.* Hæc dæmonum pellendorum potestas æterno eos igne dæminatum iri probat, non solum quia Christianæ doctrinæ, quæ id docet, veritas hoc miraculo confirmatur, sed etiam quia Christiani cum dæmones expellerent, æternum illis ignem minitabantur. Hinc Tertullianus *Apologet.* cap. 23: « Omnis hæc nostra, inquit, in illos dominatio et potestas de nominatione Christi valet et de commemoratione eorum quæ sibi a Deo per arbitrium Christum imminentia exspectant. Christum timentes in Deo et Denm in Christo subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contextu, deque afflato nostro, contemplatione et representatione ignis illius correpti, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes, et volubilis præsentibus erubescentes. » [Præter rationes, quæ supra alle runt, cur Christianorum in expellendis dæmonibus potestas argumentum sit destinati malis illis spiritibus supplicii, hæc etiam allerri potest, quod dæmones torquerentur dum eos Christiani adjurarent. Vid. Præf. part. II, c. xi, n. 5.] — Ex Audendis et Emendandis.

(10) *Μετελούσης... ἐσομένης.* Commodius, ut iam nonnulli observarunt, legeretur μελούσης.... ἐσεσθα:

9. Sed ne quis forte idem dicat, quod ii qui existimantur philosophi, strepitus inanes esse ac terribula, quae de improborum in igne aeterno cruciatiibns dicimus, ac nostram eo spectare sententiam, ut virtutem homines metu conducti colant, non propter ipsius pulchritudinem, nec quia illis placet; paucis respondebo, nisi ita se res habeat, vel Deum non esse, vel, si sit, nullam hominum curam gerere, nec quidquam esse virtutem et vitium, ac iniuste a legum latoribus puniri, qui praeclara instituta transgrediuntur. Sed quia iniqui non sunt, eorumque parens eadem quae ipse facit, facere per Verbum praecepit; iniqui sunt, qui eis non **95** obsequuntur. Si quis autem varias hominum leges objicit, et apud alios quidein praeclara quedam et quedam turpia censeri dicat; sed quae apud istos turpia, apud alios praeclara, et quae praeclara, turpia existimari; is audiat quid ea quoque de re dicamus. Cum leges ab improbis angelis accommodate ad eorum nequitiam institutas scimus, quibus similes eorum homines delectantur; tum vero recta ratio adveniens, non omnes opiniones, nec decreta omnia praeclara esse demonstrat, sed quedam mala, quedam bona. Quare ejusmodi hominibus eadem dicam et similia, et uberiori, si opus erit, disseram. Nunc ad propositum redeo.

10. Liquet ergo res nostras esse omni humana doctrina sublimiores, quia quidquid ad Verbum pertinet, id exstitit Christus qui pro nobis apparuit, nempe corpus et Verbum et anima. Quaecunque enim praeclare unquam dixere aut excogitavere philosophi aut legum latores, haec invento et considerato aliqua ex parte Verbo elaborarunt. Sed quia non omnia quae sunt Verbi, id est Christi, cognoverunt, persicope secum ipsis pugnantia dixerunt. Et qui Christo secundum humanam naturam antiquiores unamquamque rem ratione investigare aut refellere aggressi sunt, ii ut impii et curiosi in judicium abducti fuere. Quorum omnium longe firmissimus hac in re Socrates in eadem ac nos criminis vocatus est. Nova enim dixerunt ab eo dæmonia

(11) *O aὐτῶν πατήρ.* Similia loquuntur Philo lib. *De sacrif. Abel.*, pag. 152: *Noμοθέτης γάρ καὶ παγκή νόμων αὐτός, ὃφ' οὐ πάντες οἱ κατὰ μέρος νομοθέται.* «Est enim legislator et fons legum ipse, sub quo omnes particulares legislatores.» Et Tertullianus *Apol.* 45: «Dum tamen sciatis ipsas, inquit, leges quoque vestras, quae videntur ad innocentiam pergere, de divina lege, ut antiquiore, formam mutuatas.» Vid. Aug. 1, *De lib. arbitr.*, n. 15.